catio Illyriciana, la cancelleria si fa carico di chiarire il significato da attribuire al termine *familia*²⁸:

C. 6, 38, 5: *Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Suggestioni Illyricianae advocationis respondententes decernimus familiae nomen talem habere vigorem: parentes et liberos omnesque propinquos et substantiam, libertos etiam et patronos nec non servos per hanc appellationem significari. 1. Et si quis per suum elogium fideicommissum familiae suae reliquerit, nulla speciali adiectione super quibusdam certis personis facta, non solum propinquos, sed etiam his deficientibus generum et nurrum. et hos enim nobis humanum esse videtur ad fideicommissum vocari, ita videlicet, si matrimonium morte filii vel filiae fuerit dissolutum. Nullo etenim modo possint gener vel nurus filiis viventibus ad tale fideicommissum vocari, cum hi procul dubio eos antecedant: et hoc videlicet gradatim fieri, ut post eos liberti veniant. 2. Hoc eodem valente, et si quis rem immobilem cuidam legaverit vel fideicommisserit eamque alienari prohibuerit adiciens, ut, si hoc fideicommissarius praeterierit, familiae suae res acquiratur. 3. In aliis autem casibus nomen familiae pro substantia oportet intellegi, quia et servi et aliae res in patrimonio uniuscuiusque esse putantur. D. XV k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo.*

Si tratta di un testo significativamente inserito nel titolo *de verborum et rerum significatione* di cui fanno parte altre

²⁸ A differenza di quanto avviene in C. 8, 4, 11 pr., in cui si era detto *cum quaerebatur inter Illyricianam advocationem...*, qui la richiesta dell'*advocatio* viene qualificata come *suggestio*. L'espressione utilizzata (*Suggestioni Illyricianae advocationis respondententes...*) sembrerebbe avvalorare l'idea di una partecipazione attiva, direi quasi propositiva, dell'*advocatio*. Sul punto, per l'indicazione di altre fonti in cui la cancelleria tardoantica utilizza la stessa espressione cfr. J.L. MURGA GENER, *Las prácticas consuetudinarias en torno al 'bonum animae' en el derecho romano tardío*, in *SDHI* 34, 1968, p. 115, nt. 7. In altre due costituzioni sollecitate dalle *advocationes* si fa piuttosto riferimento alle loro *interrogationes*: è il caso di C. 2, 3, 30 pr. (*De quaestione tali a Caesariensi advocatione interrogati sumus...*) e di C. 6, 58, 12 pr. (*...a Caesariana advocatione interrogati sumus*): sulla diversa terminologia utilizzata dalla cancelleria nelle costituzioni sollecitate dalle *advocationes* v. le osservazioni di BONINI, *'Interrogationes' forensi e attività legislativa giustiniana*, cit., p. 8 e s., nt. 8.